
Извещение о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государ­
ственных (муниципальных) нужд

№
п/п Наименование: Поля для заполнения

1. Общая информация о закупке

1.
Н омер извещ ения (Н омер закупки согласно  
утверж денном у П лану Закупок)

3.2

2. И спользуемы й сп особ  определения исполнителя Запрос предложений (повторный)
3. П редм ет закупки Оказание услуг по заправке и восстановлению картриджей

4.
Н аименование группы  
товаров, работ, услуг У слуги по заправке и восстановлению  картриджей

5. Дата размещ ения извещ ения 14 июля 2021 г.
2. Сведения о заказчике/ получателе

1. Н аименование заказчика Государственная администрация г. Бендеры
2. М есто нахож дения г. Бендеры, ул. Ленина, 17

3. П очтовый адрес
3200, П риднестровская М олдавская Республика, 

г. Бендеры, ул. Ленина, 17
4. А дрес электронной почты admin@bendery-ga.org
5. Н омер контактного телефона 0 (552) 2 -00-66
6. Н аименование получателя Администрация с. Протягайловка
7. М есто нахож дения г. Бендеры, с. Протягайловка, ул. Первомайская, 11

8. П очтовый адрес
3200, П риднестровская М олдавская Республика, 

г. Бендеры, с. Протягайловка, ул. Первомайская, 11
9. Н омер контактного телефона 0 (552) 6 -34-90 , 6 -35-10
10. Дополнительная информация —

3. Информация о процедуре закупки
1. Дата и время начала подачи заявок 14 июля 2021 г. с 10:00 часов
2. Дата и время окончания подачи заявок 19 июля 2021 г. д о  16:00 часов

3. М есто подачи заявок
г. Бендеры, ул. Ленина, 17, Государственная администрация 

г. Бендеры, каб. № 101, admin@bendery-ga.org

4.
П орядок подачи за­

явок

Заявка на участие в запросе предложений подается в письмен­
ной форме, в запечатанном конверте, не позволяющем про­
сматривать содержание заявки до момента её вскрытия или в 
форме электронного документа на адрес admin@bendery- 
ga.org с использованием пароля, обеспечивающего ограниче­
ние доступа к информации вплоть до проведения заседания 
комиссии по закупкам. Пароль необходимо предоставить к 
10:30 ч. 20.07.2021 г. Предложения, поступающие на другие 
адреса электронной почты, а также с нарушением сроков 
окончания подачи заявок, не будут допущены к рассмотрению 
на заседании комиссии по закупкам.

5. Дата и время проведения закупки 20 июля 2021 г. в 10:30 часов

6. М есто проведения закупки
г. Бендеры, ул. Ленина, 17, Государственная админи­

страция г. Бендеры, кабинет 120 (1-й этаж)

7.

Порядок оценки заявок, оконча­
тельных предложений участни­
ков закупки и критерии этой 
оценки (в случае определения 
поставщика товаров, работ и 
услуг методом проведения за­
проса предложений)

Оценка заявок, окончательных предложений участников 
закупки осуществляется в соответствии со статьей 22 Зако­
на Приднестровской Молдавской Республики «О закупках в 
Приднестровской Молдавской Республике» и Постановле­
нием Правительства ПМР от 25 марта 2020 г. № 78 «Об 
утверждении Порядка оценки заявок, окончательных пред­
ложений участников закупки при проведении запроса пред­
ложений».
Критерии оценки заявок:

mailto:admin@bendery-ga.org
mailto:admin@bendery-ga.org


• Стоимостные кштетои:
-  Цена контракта (удельный вес критерия -  100 %)

4. Начальная (максимальная) цена контракта
1. Начальная (максимальная) цена контракта (НМЦК) 2 134,63 руб. ПМР
2. Валю та Предложения резидентов ПМР должны быть поданы в Рублях ПМР
3. И сточник финансирования Местный бюджет

4.
Возможные условия оплаты 
(предоплата, оплата по факту 
или отсрочка платежа)

Оплата Услуг производится Получателем за 
фактически оказанные услуги на основании акта сда­
чи-приемки оказанных услуг не позднее 10 (десяти) 
рабочих дней с момента его подписания.

Расчёт по настоящему договору производится 
Получателем в безналичной форме путем перечисле­
ния денежных средств в рублях Приднестровской 
Молдавской Республики на расчетный счет Исполни­
теля.

5. Информация о предмете (объекте) закупки

1.

Предмет закупки 
и его описание

№ п/п 
лота

Наименование товара 
(работы, услуги) и его 

описание

Единица
измерения Кол-во

Начальная 
(максимальная) 
цена контракта

1.

Оказание услуг по заправке и восстановлению 
картриджей для нужд Совета народных депу­

татов Администрации с. Протягайловка
2 134,63

Заправка картриджа 
Samsung-3200 шт. 3 297 ,66

Восстановление картри­
джа Samsung-3200 шт. 1 220,85

Заправка картриджа 
CANON-737 шт. 7 644 ,00

Восстановление картри­
джа CANON-737 шт. 2 453 ,00

Заправка картриджа 
CA N 0N-049 шт. 3 269,73

Восстановление картри­
джа CAN 0N-049 шт. 1 249 ,39

2. Информация о необходимости предоставления участниками закуп­
ки образцов продукции, предлагаемых к поставке Н е требуется

3. Дополнительны е требования к предмету (объекту) закупки —

4.

Иная информация, позволяющая 
участникам закупки правильно 
сформировать и представить 
заявки на участие в закупке

Заявка должна быть оформлена в соответствии с тре­
бованиями, предусмотренными Распоряжением Пра­
вительства Приднестровской Молдавской Республики 
от 25.03.2020 г. № 198р «Об утверждении формы за­
явок участников закупки» и требованиями, указанны­
ми в Закупочной документации о проведении запроса 
предложений, в том числе отражать конкретные пока­
затели товара, соответствующие значениям, установ­
ленным в документации о закупке, и товарный знак, а 
также наименование производителя и страну проис­
хождения товара.

6. Преимущества, требования к участникам закупки

1.

Преимущества (отечественный 
производитель; учреждения и 
организации уголовно- испол­
нительной системы, а также ор­
ганизации, применяющие труд 
инвалидов)

В соответствии со статьей 19 Закона ПМР от 26 нояб­
ря 2018 года № 318-3- VI «О закупках в ПМР» пре­

имущества предоставляются: 
а) учреждениям и организациям уголовно - 
исполнительной системы, в том числе организациям 
любых организационно-правовых форм собственно­
сти, использующим труд лиц, осужденных к лишению



свободы, и (или) лиц, содержащихся в лечебно­
трудовых профилакториях;
б) организациям, применяющим труд инвалидов;
в) отечественным производителям;
г) отечественным импортерам,

2.
Требования к участникам и пе­
речень документов, которые 
должны быть представлены:

1.Требования к участникам закупки:
а) соответствие требованиям, установленным дей­
ствующим законодательством Приднестровской Мол­
давской Республики к лицам, осуществляющим по­
ставку товара, выполнение работы, оказание услуги, 
являющихся объектом закупки;
б) отсутствие проведения ликвидации участника за­
купки -  юридического лица и отсутствие дела о банк­
ротстве;
в) отсутствие решения уполномоченного органа о 
приостановлении деятельности участника закупки в 
порядке, установленном действующим законодатель­
ством Приднестровской Молдавской Республики, на 
дату подачи заявки на участие в закупке.
2. Участником закупки должны быть представле­

ны следующие документы:
а) выписка из единого государственного реестра юри­
дических лиц или засвидетельствованная в нотари­
альном порядке копия такой выписки (для юридиче­
ского лица), копия патента (для индивидуального 
предпринимателя);
б) документ, подтверждающий полномочия лица на 
осуществление действий от имени участника запроса 
предложений;
в) копии учредительных документов участника запро­
са предложений (для юридического лица);
г) для иностранного лица: доверенность и документ о 
государственной регистрации данного иностранного 
юридического лица, а также надлежащим образом за­
веренный перевод на один из официальных языков 
Приднестровской Молдавской Республики данных 
документов, в соответствии с действующим 
законодательством Приднестровской Молдавской 
Республики;
д) информация о соответствии участника закупки тре­
бованиям к участникам закупки, установленным за­
казчиком в извещении о закупке в соответствии с 
пунктами 1 и 2 статьи 21 Закона Приднестровской 
Молдавской Республики от 26 ноября 2018 года № 18- 
З-У1 «О закупках в Приднестровской Молдавской 
Республике».

3.

Условия об ответственности за 
неисполнение или ненадлежа­
щее исполнение принимаемых 
на себя участниками закупок 
обязательств

За неисполнение и (или) ненадлежащее исполне­
нии принимаемых на себя обязательств Стороны 
несут ответственность в соответствии с законодатель­
ством Приднестровской Молдавской Республики и 
условиями контракта.

За нарушение сроков исполнения обязательств 
по настоящему договору в том числе сроков оказания 
услуг, согласованных сроков для устранения недо­
статков Исполнитель несет ответственность в виде 
неустойки (пени) в размере 0,05 (ноль целых пять 
сотых) процента от суммы неисполненного в срок



обязательства за каждый день просрочки. При этом 
сумма взимаемой неустойки (пени) не должна пре­
вышать 10 (десяти) % от цены договора.

Неустойка (пеня) подлежит взысканию в обяза­
тельном порядке при условии, что сумма начис­
ленной неустойки (пени) превысила 1 000 (одну 
тысячу) рублей Приднестровской Молдавской Рес­
публики.

4.

Требования к гарантийным обя­
зательствам, предоставляемым 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) в отношении по­
ставляемых товаров (работ, 
услуг)

Оказываемые Услуги должны отвечать всем 
требованиям качества, безопасности предъявляемым 
законодательством Приднестровской Молдавской 
Республики, техническим и другим нормам, стандар­
там и требованиям, установленным законодатель­
ством Приднестровской Молдавской Республики для 
Услуг данного вида.

Исполнитель гарантирует качество и безопас­
ность оказываемых услуг, применяемых при их ока­
зании материалов согласно действующим на террито­
рии Приднестровской Молдавской Республики нор­
мам и правилам, стандартам, утвержденным на дан­
ный вид услуг.

Гарантия на заправку и восстановление карт­
риджей предусматривает качественную печать карт­
риджа и устанавливается на весь ресурс картриджа, 
до окончания в нем тонера.

Каждый заправленный картридж должен со­
провождаться тест-листом с отражением качества и 
ресурса печати.

7. Условия контракта

1.
Информация о месте доставки 

товара, месте выполнения работ 
или оказания услуг

Оказание услуг осуществляется по месту нахож­
дения Исполнителя. Передача картриджей Исполни­
телю и получение таковых после завершения оказания 
услуг осуществляется Получателем по месту нахож­
дения Исполнителя

2.
Срок поставки товара, заверше­
ния работы либо график оказа­

ния услуг

Исполнитель приступает к оказанию услуги по за­
правке картриджа в день его передачи Получателем и 
обязуется завершить её оказание в течение суток с 
момента передачи.

3. Условия транспортировки и 
хранения —



Приложение
к Положению о порядке обоснования -закупок товаров, работ, yc.iv i 
ап я обеспечения государственных (муниципальных) нужд и 

' v'k * V  ^  д  коммерческих н\жд

Ф О Р М А
обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения

• • ‘ ! л / 0  государственных (муниципальных) нужд и коммерческих нужд
у n jf  1»жл£»к) /
1*\ КОЕЮЛР%Л1; <у.пр л и ц о )

П етровская О-М. 
« 30 » июня 2 0 2 1 1

-S _ Наименование объекта (объектов) закупки и его (их) описание

= 1 I  .  \

1 1 1 е \ 
1 ' § 1 !  \  

i  I 5 р :

•5 3 5 г ; 
“  1  5 :

*  ̂ - - г
1 1 1 1 1 1 1
1 1 1  i  1 1 
.5  ̂ а г 1

^  1 и  § 1
• 5 ?  :  :  *  i

5 = г  !  |  ?  :
g I  1 i  з г  | 
= 5 г j 1

9

I f5 -
1 1 
* 2 5 v

i j  
у =

С • х с * “- У

^  х .

V f5 2  ~

f  r ' - 1 
v ”  i  2'

1 1 1 !

S
'J —

Е х ^
?  i  г
>i s £ =

= гZ

Наименование 
прел мета 
икчпки

N п/п 
лота 

и
«куп

КС

Наименование 
товара (работы.

Качественные и 
технические 

характеристики 
объекта зак\ики

Обоснование 
заявленных 

качественных 
и гехнических 
характеристик 

объекта закчпки

Количественные характеристики 
объекта закчпки х 5 в

!  с  ̂С  «

г s. 5 =

1 5 5

Единица
измерения

Количество.
объем
закупки

. 2 3 4 5 6 7 X ч II) и : 12 13 14

.1.2
Заправка картриджа

1

Оказание услуг по 
заправке и 
восстановлен ию 
картриджа

SAMSUNG-3200 ШТ 3 297.66

У
*

О.
•у.

2
S

уО
ои

о

с W

ОС

Г1

о  н  с» и 

—
>  г
ГО 02 
эс jg

?  1

о'Ж.

3.2
В осстановление

картриджа -> SA-MSUNG-3200 ш т 1 220.85
00
о  ,Г ] ~

Г“. U
чО
03 1 

°  - — <■> 
>  2  го —
ОО 23 

Г*\

^  1 
—
г : сз

о
£ог  
0JQ.

уОо.
сзfO

3.2
Заправка картриджа j CANON-737 ШТ 7 644,00

3.2
!

Восстановление
картриджа 4 С ANON-737 ШТ *) 453 .00

!
3 2

Заправка картридж > CANON-049 ШТ
п
J 269.73

3.2
Восстановление 
кгартр иджа 6

CANQN-049 ШТ
1 249.39

И того л о 
*акупке 17 2134,63

го

О тветственны  II lie полнитель Бухгалтер  r 'cj i  С ид енк о  Л .Л
(должность )  (r ip' fni iu. )  ( расшифровка  подписи)

* .. 2021 г

2021 г



Заправка и восстановление картриджа
Дата подготовки обоснования начальной (максимальной)  цены контракта: 06.04.2021 года

Используемы Л метод определения начальной (максимальной)  цены контракта: Метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка)
Обоснование  выбранного метода обоснования начальной (максимальной)  цены контракта: Наличие информации о рыноч ной стоимости и. е нтнчных товаров (работ. 
Усдуг)

Обоснование н ач ал ьн ой(м аксимальн ом )ц ены  контракта

.V»
ПОЗИ11

ИИ
Наименование товаров

Количество 
(объем) 

заку паемого 
товара 

(работы, 
услуги), 

ш тук

Количество
источников

неновой
информации

Цены поставщиков (исполнителен, 
полрядчнков) за единицу товара (работы, 

услуги), рублен

Однородность совокупности значении выявленны х 
иен, используемых в расчете Н .М ЦК

Н.М ЦК, определяемая 
метолом сопоставимых 

рыночных цен 
(анализ рынка)

>  "

W Г']
г.1. Щ

5  С.1 

> ~_■ 1 Г.

С релняя 
арифметическая 
цена за единицу 

</<>

Среднее 
квадра 1 ичное 

отклонение

V  \Ц 11

Ко >ффнипент 
вариации цен V 

(% )
(не ()о:\жен 
превышать

п! -------* 100
<■ и ■

Расче-i Н М  Ц К  по 
формуле: 

v - количество (объем) 
закупаемого товара 
(работы, услуги); 

п - количество значении, 
используемых в расчете: 

/ - номер источника 
неновой информации;

- цена единицы товара

\ II !

'Заправка картриджа 1 3 135 .95 8 3 .0 0 7 8 .7 2 9Q п 3 1 .8 8 3 2 .13 99  2 ”’
SAN1SI N0-32110

Hood amm. iciню картриджа 1 3 2 6 1 .6 9 180 .00 2 2 0 .8 6 2 2 0 .8 5 4 0 .8 5 18.49 2 2 0 .8 5
S W.s: N( .-3200

'Зап:»йнка картриджа С W  >N- 2 3 1 07 .98 8 0 .0 0 8 8 .0 0 9 1 .9 9 14.41 1 5 .67 183 .99
737

liocc! aiioи.Ю1 и 10 картриджа 7 3 2 8 0 .6 7 18 0 .0 0 2 1 8 .8 3 2 2 6 ,5 0 5 0 .7 7 2 2 .4 2 4 5 3 .0 0
С \М

1 3 94.61 8 0 .0 0 9 5 .12 89.91 8 .5 9 9 .55 89.91
Забран;;;: карфилжа C.ANON-O

Hcuviiiiioii iciiiio' картриджа 3 3 1 8 .7 8 180 .00 2 4 9 .3 9 2 4 9 .3 9 6 9 .3 9 2 7 .8 2 2 4 9 .3 9
t 4\OV-ii44 Л *' ^ЦМИНИС^

О Ы Ц Л Я  II VI Ц К , р\ о. 1 296,36

Ьл \д а л тер Сиденко JI.Д.



Закупочная документация о проведении запроса предложений 
на оказание услуг по заправке и восстановлению картриджей

Сведения о заказчике -  Государственная администрация г. Бендеры, 
г. Бендеры, ул. Ленина, 17

Номер контактного телефона : 0 (552) 2 -00-66 , по дополнительны м вопросам: 
0 (552) 6 -34-90 , 6-35-10

Адрес электронной почты: adm in@ bendery-ga.org

Предмет закупки: Оказание услуг по заправке и восстановлению  картриджей

Способ определения поставщика: Запрос предлож ений (повторный)

Дата и время начала подачи заявок: 14 июля 2021 г. с 10:00 часов

Дата и время окончания подачи заявок: 19 июля 2021 г. до  16:00 часов

Порядок подачи заявок : Заявка на участие в запросе предлож ений подается в 
письменной форме, в запечатанном конверте, не позволяю щ ем просматривать содерж ание  
заявки д о  момента её вскрытия или в форме электронного документа на адрес  
admin@bendery-ga.org с использованием пароля, обеспечиваю щ его ограничение доступа  
к информации вплоть д о  проведения заседания комиссии по закупкам. П ароль  
н еобходим о предоставить к 10:30 ч. 20.07.2021 г. П редлож ения, поступаю щ ие на другие  
адреса электронной почты, а также с наруш ением сроков окончания подачи заявок, не 
будут допущ ены  к рассм отрению  на заседании комиссии по закупкам.

Дата и время проведения закупки: 20 июля 2021 г. в 10:30 часов  
Место проведения закупки: г. Бендеры, ул. Ленина, 17, Государственная  

администрация г. Бендеры, кабинет 120 (1-й  этаж )

1. Наименование и описание объекта закупки. Предъявляемые к нему 
требования и условия контракта. Обоснование начальной (максимальной) цены  
контракта.

№
п/п

лота
Наименование товара (работы, услуги) и 

его описание
Единица

измерения Количество
Начальная 

(максимальная) 
цена контракта

1.

Оказание услуг по заправке и восстановлению картриджей для нужд 
Совета народных депутатов Администрации с. Протягайловка 2 134,63

Заправка картриджа Sam sung-3200 шт. 3 297 ,66
Восстановление картриджа Samsung-3200 шт. 1 220,85
Заправка картриджа C A N O N -737 шт. 7 644,00
В осстановление картриджа C A N O N -737 шт. 2 453 ,00
Заправка картриджа C A N O N -049 шт. 3 269,73
В осстановление картриджа C A N O N -049 шт. 1 249 ,39

Начальная (максимальная) цена контракта по Лоту № 1 составляет 2 134,63 
рублей Приднестровской М олдавской Республики и сформирована посредством  
метода сопоставимы х рыночных цен (анализ рынка) в соответствии с требованиями  
пункта 4 статьи 16 Закона П риднестровской М олдавской Республики от 26  ноября 2018  
года №  3 1 8 ^ -V I  «О закупках в П риднестровской М олдавской Р еспублике» (С А З 18-48), 
подпункта г) статьи 16, статей 26, 29  Приказа М инистерства экономического развития 
П риднестровской М олдавской Республики от 24 декабря 2019  года №  1127 «О б  
утверж дении М етодических рекомендаций по применению  методов определения

mailto:admin@bendery-ga.org
mailto:admin@bendery-ga.org


начальной (максимальной) цены контракта, заклю чаемого с единственны м поставщ иком  
(подрядчиком, исполнителем)».

В результате проведенного анализа рынка и сбора ценовой информации на 
оказание услуг по заправке и восстановлению  картриджей, получено 3 (три) ценовых  
предложения:

№ п/п Наименование Единица Кол-во КП № 1 КП № 2 КП № 3
Начальная

(максимальная)лота товара измерения цена контракта

Расчет обоснования начальной (максимальной) цены отражён в Приложении 1.

2. Требования к содержанию, в том числе составу, форме заявок на участие в 
запросе предложений.

Заявка на участие в запросе предлож ений долж на быть оформлена в соответствии с 
требованиями, предусмотренны ми Распоряж ением Правительства П риднестровской  
М олдавской Республики от 25 марта 2020  года №  198р «О б утверж дении формы заявок  
участников закупки» с прилож ением документов, указанных в пункте 2 П риложения к 
данном у Распоряж ению  и требованиями, указанными в документации о проведении  
запроса предлож ений.

3. Информация о возможности заказчика изменить предусмотренные 
контрактом количество товара, объем работы или услуги при заключении 
контракта либо в ходе его исполнения в соответствии со статьей 51 Закона 
Приднестровской М олдавской Республики от 26 ноября 2018 года № 318^ -V I «О 
закупках в Приднестровской М олдавской Республике» (САЗ 18-48).

И зм енение сущ ественны х условий контракта при его исполнении не допускается, 
за исклю чением их изменения по соглаш ению  сторон в следую щ их случаях:

-  изм енение цены контракта в сторону уменьш ения в случаях, связанных с 
уменьш ением цены и (или) количества приобретаем ого товара, работ, услуг, в пределах  
ассортимента товара (перечня работ, услуг), при сохранении условий поставки;

-  изм енение количества приобретаем ого товара, работ, услуг в сторону увеличения  
в случае сниж ения цены на товар, работы, услуги в пределах цены контракта и 
ассортимента товара (перечня работ, услуг), при сохранении условий поставки;

-  при уменьш ении ранее доведенны х д о  государственного или муниципального  
заказчика лимитов бю дж етны х обязательств в соответствии с порядком, определенны м  
Правительством П риднестровской М олдавской Республики.

4. Порядок проведения запроса предложений.
Запрос предлож ений проводится в соответствии со статьёй 44 Закона 

П риднестровской М олдавской Республики от 26 ноября 2018 года №  3 1 8 ^ -V I  «О  
закупках в П риднестровской М олдавской Р еспублике» (С А З 18-48), с учётом  
нормативных правовых актов Правительства П риднестровской М олдавской Республики, 
регламентирую щ их правила и особенн ости  проведения запроса предлож ений (закупок).

Заказчик обязан предоставить всем участникам запроса предлож ений, подавш им  
заявки, возмож ность присутствовать при вскрытии конвертов с заявками и открытии 
доступа к поданным в форме электронны х документов заявкам, а также при оглаш ении  
заявки, содерж ащ ей лучш ие условия исполнения контракта.

К ом иссией по рассм отрению  заявок на участие в запросе предлож ений и 
окончательных предлож ений вскрываются поступивш ие конверты с заявками, и 
открывается доступ  к поданны м в форме электронны х документов заявкам. Участники  
запроса предлож ений, подавш ие заявки, не соответствую щ ие требованиям, 
установленны м документацией о проведении запроса предлож ений, отстраняются, и их 
заявки не оцениваю тся.



В се заявки участников запроса предлож ений оцениваю тся на основании критериев, 
указанных в документации о проведении запроса предлож ений, фиксирую тся в виде  
таблицы и прилагаются к протоколу проведения запроса предлож ений, после чего  
оглашаются условия исполнения контракта, содерж ащ иеся в заявке, признанной лучшей, 
или условия, содерж ащ иеся в единственной заявке, без объявления участника запроса  
предлож ений, который направил такую единственную  заявку.

П осле оглашения условий исполнения контракта, содерж ащ ихся в заявке, 
признанной лучш ей, или условий, содерж ащ ихся в единственной заявке на участие в 
запросе предлож ений, запрос предлож ений завершается. В сем  участникам или участнику  
запроса предлож ений, подавш им единственную  заявку, предлагается направить 
окончательное предлож ение не позднее рабочего дня, следую щ его за датой проведения  
запроса предлож ений.

Если все участники, присутствую щ ие при проведении запроса предлож ений, 
отказались направить окончательное предлож ение, запрос предлож ений завершается. В  
этом  случае окончательными предлож ениями признаются поданны е заявки на участие в 
запросе предлож ений.

Участники запроса предлож ений, направившие окончательные предлож ения, 
вправе присутствовать при вскрытии конвертов с окончательными предлож ениями и 
открытии доступа к поданны м в форме электронны х документов окончательным  
предложениям.

Выигравш им окончательным предлож ением  является лучш ее предлож ение, 
определенное ком иссией на основании результатов оценки окончательных предлож ений. 
В случае если в нескольких окончательных предлож ениях содерж атся одинаковые 
условия исполнения контракта, выигравшим окончательным предлож ением  признается  
окончательное предлож ение, которое поступило раньше.

5. Порядок и срок отзыва заявок на участие в запросе предложений, порядок 
возврата таких заявок.

Участник запроса предложений вправе письменно изменить или отозвать 
свою заявку до истечения срока подачи заявок с учетом  полож ений Закона 
П риднестровской М олдавской Республики от 26 ноября 2018 года №  3 1 8 ^ -V I  «О  
закупках в П риднестровской М олдавской Республике» (С А З 18-48).

У ведом ление об отзыве заявки является действительным, если уведом ление  
получено заказчиком до  истечения срока подачи заявок, за  исклю чением случаев, 
установленны х Законом П риднестровской М олдавской Республики от 26  ноября 2018  
года №  3 1 8 ^ -V I  «О закупках в П риднестровской М олдавской Р еспублике» (С А З 18-48).

Участник закупки вправе отозвать заявку на участие в определении поставщиков  
(подрядчиков, исполнителей) в л ю бое время до  даты и времени начала рассмотрения  
заявок на участие.

В день, время и в месте, которые указаны в извещ ении о проведении запроса  
предлож ений, непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками и открытием  
доступа к поданны м в форме электронны х документов заявкам, заказчик обязан публично  
объявить присутствую щ им участникам при вскрытии этих конвертов и открытии 
указанного доступа о возм ож ности отзыва поданны х заявок.

Участники запроса предлож ений, подавш ие заявки, не соответствую щ ие  
требованиям, установленны м документацией о проведении запроса предлож ений, 
отстраняются, и их заявки не оцениваю тся. В  случае установления факта подачи одним  
участником запроса предлож ений 2 (двух) и более заявок на участие в запросе  
предлож ений заявки такого участника не рассматриваются и возвращ аются ему.

6. Срок, в течение которого победитель запроса предложений должен  
подписать контракт, условия признания победителя запроса предложений 
уклонившимся от заключения контракта.



Контракт заклю чается на условиях, предусмотренны х извещ ением об  
осущ ествлении закупки, заявкой, окончательным предлож ением участника закупки не 
позднее, чем через 5 (пять) рабочих дней со дня размещ ения в информационно системе 
итогового протокола.

П ри уклонении победителя запроса предлож ений от заклю чения контракта 
заказчик вправе обратиться в Арбитражный суд П риднестровской М олдавской  
Республики с иском о возмещ ении убытков, причиненных уклонением от заключения  
контракта, и заключить контракт с участником запроса предлож ений, окончательному  
предлож ению  которого присвоен второй номер.

В случае наличия принятых судом  или Арбитражным судом  П риднестровской  
М олдавской Республики судебны х актов либо возникновения обстоятельств  
непреодолим ой силы, препятствую щ их подписанию  контракта одной из сторон в 
установленны е настоящ ей статьей сроки, эта сторона обязана уведомить другую  сторону о 
наличии данных судебны х актов или обстоятельств в течение 1 (одн ого) рабочего дня, 
следую щ его за днем  возникновения вышеуказанных обстоятельств и вступления в силу  
судебны х актов.

П ри этом  течение установленны х настоящ ей статьей сроков приостанавливается на 
срок исполнения данных судебны х актов или срок действия данны х обстоятельств, но не 
более чем на 30 (тридцать) рабочих дней.

В случае отмены, изменения или исполнения данных судебны х актов или 
прекращения действия данных обстоятельств соответствующ ая сторона обязана  
уведомить другую  сторону об  этом  не позднее 1 (одн ого) рабочего дня, следую щ его за  
днем  отмены, изменения или исполнения данны х судебны х актов либо прекращения 
действия данных обстоятельств.

7. Информация о возможности одностороннего отказа от исполнения 
контракта.

В контракт может быть включено условие о возможности одностороннего
отказа от исполнения контракта.

Расторж ение контракта допускается по соглаш ению  сторон, по реш ению  
А рбитраж ного суда П риднестровской М олдавской Республики, в случае одностороннего  
отказа стороны  контракта от исполнения контракта в соответствии с действую щ им  
гражданским законодательством П риднестровской М олдавской Республики.

Заказчик вправе принять реш ение об  одностороннем  отказе от исполнения  
контракта по основаниям, предусмотренны м гражданским законодательством  
П риднестровской М олдавской Республики для одностороннего отказа, при условии, если  
это было предусм отрено контрактом.

П оставщ ик (подрядчик, исполнитель) вправе принять реш ение об одностороннем  
отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренны м гражданским  
законодательством П риднестровской М олдавской Республики для одностороннего отказа 
от исполнения отдельны х видов обязательств, если в контракте было предусм отрено  
право заказчика принять реш ение об одностороннем  отказе от исполнения контракта.

П ри расторж ении контракта в связи с односторонним  отказом другая сторона  
контракта вправе потребовать возмещ ения только фактически понесенного ущ ерба, 
непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для 
принятия реш ения об одностороннем  отказе от исполнения контракта.

В случае расторж ения контракта в связи с односторонним  отказом поставщика 
(подрядчика, исполнителя) заказчик осущ ествляет закупку товара, работы, услуги, 
поставка, выполнение, оказание которых являлись предметом расторгнутого контракта, в 
соответствии с полож ениями Закона П риднестровской М олдавской Республики от 26  
ноября 2018  года №  3 1 8 ^ -V I  «О закупках в П риднестровской М олдавской Республике»  
(С А З 18-48).



И нформация об  изменении контракта или о расторж ении контракта, за  
исклю чением сведений, составляю щ их государственную  тайну, размещ ается заказчиком в 
информационной систем е в течение 3 (трех) рабочих дней, следую щ их за днем  изменения  
контракта или расторжения контракта.


